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 ◎◆ アレルギー物質を含む食品表示の徹底をお願いします！ ◆◎ ∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 
    
 
    アレルギー物質を含む食品の表示については、食品衛生法第１９条の規定により、現在 
 
   下記１のとおり５品目について表示が義務づけられており、２０品目について、可能な限 
 
   り表示することとされています。 
 
    平成１３年４月にアレルギー物質を含む食品の表示制度が導入され、４年余り経ちます 
 
   が、食品にアレルギー物質が含有されていたにもかかわらず、その旨の表示を行わずに食 
     ～-～～-～～-～～-～～-～～-～～-～～-～～～～-～～-～～-～～-～～-～～-～～ 
   品を販売し、自主回収に至る事例が続発しています。 
   ～～-～～-～～-～～-～～-～～-～～-～～-～～～～ 
    このような事故の発生を防止するため、下記２の事項に留意し再度点検を行うとともに 
 
   適正表示を徹底されるようお願いします。 
                     
                    記 
 
     １．アレルギー表示対象品目 
      ┌─────┬───────────┬────────────────────┐ 
      │表示が義務│ 特定原材料      │ 小麦・そば・卵・乳・落花生       │ 
      │づけられた│ （５品目）      │                     │ 
      │もの    │            │                     │ 
      ├─────┼───────────┼────────────────────┤ 
      │表示が勧め│特定原材料に準ずるもの│あわび・いか・いくら・えび・ オレンジ・ │ 
      │られている│ （２０品目）     │かに・キウイフルーツ・牛肉・くるみ・さけ│ 
      │もの    │            │さば・大豆・鶏肉・豚肉・まつたけ・ もも │ 
      │      │            │やまいも・りんご・ゼラチン・バナナ    │ 
       └─────┴───────────┴────────────────────┘ 
 
     ２．原材料の表示の作成のチェックポイント  
 
       ① 製品に使用する原材料等の詳細について一覧表を作成しておく。 
 
       ② 原材料の表示を確認するとともに、必要に応じて原材料に関する情報を納入先等 
        から入手しておく。 
 
       ③ 製造工程表を作成し、工程でのアレルギー物質の混入がないか確認しておく。 
 
       ④ 表示内容を作成し、具体的な表示を決定する。 
 
       ⑤ 出荷および販売前に表示にもれがないかを点検する。 
 
             ※ 表示に関しての詳細については、 
                  ↓  ↓  ↓ 
        ホームページ http://www.mhlw.go.jp/topics/0103/tp0329-2b.html 
 
         「アレルギー物質を含む食品に関する表示Ｑ＆Ａ」をご参照ください。  



     
 
    ◆───――――――－- -  -通信編集担当より-  - - -－――――――───◆ 
 
    
                           “““““““““““““““““  
        最近、以上のような事例が                      
       相次いで発生しています。            ＿＿  へ  (~＼  ノ  
        皆様の施設の製品においても          ｜＿_|く／ ＼    ＼ノ ｜  
       今一度表示を確認していただきますよう、     丿 ｜ )  >   ノ  丿  
       よろしくおねがいします。          ヽ(  _ ｜ ( ／   ノ＿ ノヽ  
                               ‾ ‾  ‾     
                            ““““““““““““““““  
          ※ 皆様に役立つ情報満載の通信にしていきたいと思いますので 
           みなさまからのご意見・ご感想を下記アドレスまでお寄せ下さい。 
                             
                 Email：shokuhin@pref.shiga.lg.jp  
                 ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
         また、食品衛生に関するもっと詳しい情報を知りたい方は、滋賀県ホームページ  
        の食の安全情報にアクセスしてください。 
                      ↓  ↓  ↓  
                 http://www.pref.shiga.jp/e/shoku/ 
              
    ◆───――――――－- -  -        -  - - -－――――――───◆   

 


